
 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Ufficio V – Ambito Territoriale di Cosenza 
Via Romualdo Montagna, 13 – Cosenza - Tel. 0984.894120 - Codice Ipa: m_pi 

 

 

Responsabile del procedimento: Fabio Scigliano, fabio.scigliano@istruzione.it 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

Pec: uspcs@postacert.istruzione.it    e-mail: usp.cs@istruzione.it  C.F.: 80003780782 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it/cosenza 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  l’art. 3 del del D.P.R. 23 agosto 1988 n. 395, che prevede la concessione di permessi 

straordinari retribuiti, nella misura massima di centocinquanta ore annue individuali, al 

fine di garantire il diritto allo studio; 

VISTA la circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n. 319 del 24 ottobre 1991 recante 

disposizioni per la concessione dei permessi straordinari retribuiti riguardanti il diritto 

allo studio del personale della scuola; 

VISTO in particolare, l’art. 1 della C.M. 319/1991 “Determinazione del contingente” nella parte 

in cui prevede che il numero dei beneficiari dei permessi straordinari retribuiti non può 

superare, complessivamente, il tre per cento della dotazione organica complessiva a 

livello provinciale; 

VISTO il C.I.R. Calabria 2023-2026 - ipotesi di contratto integrativo regionale sui criteri per la 

fruizione dei permessi per il diritto allo studio – sottoscritto il 3 novembre 2022; 

CONSIDERATA la consistenza delle dotazioni organiche provinciali per l’a.s. 2022/23 per il 

personale docente, educativo e ATA; 

DECRETA 

Per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023 il numero complessivo dei permessi retribuiti concedibili per il 

diritto allo studio è determinato come segue: 

 

 Organico di fatto totale a.s. 

2022/23 

Contingente 2023 (3%) 

Scuola dell’infanzia 1700 51 

Scuola primaria 3826 115 

Scuola secondaria di primo grado 2778 84 

Scuola secondaria di secondo grado 4603 138 

I.R.C. 341 10 

Personale educativo 65 2 

Personale ATA 3449 103 

TOTALE 16762 503 

 

           Il Dirigente 

Loredana Giannicola 

 

mailto:fabio.scigliano@istruzione.it
mailto:uspcs@postacert.istruzione.it
mailto:usp.cs@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/cosenza

		2022-11-04T12:30:49+0000
	GIANNICOLA LOREDANA


		2022-11-04T14:05:10+0100
	protocollo




